Nous avons déjà entendu saint Bernard nous raconter ainsi, à travers ses larmes, la mort de son frère Gérard. Saint Jérôme, dans ses oraisons funèbres de sainte Paule et de Népotien, nous fera assister au même spectacle. Le récit que nous allons lire mérite d'être mis à côté de ces scènes touchantes.

Impollutæ illius² mentis vigorem incredibile est quam integrum usque in extrema servaverit. Ac primum sem-

¹ Cf. p. 196, n. 1.

| ² *Illius*, dans le sens emphatique.

per uberrime consolatus est suos, ac nihil magis timuit, quam ¹ ne diutina desperatione conficerentur, intelligens pene facilius ferri extrema quam dubia. Absternit semper sermone condito circumstantium lacrimas : quas tamen, quo magis absternit, irritavit. Inde graviolem suo dolorem nostrum computabat ². Non facile quisquam tam forti pectore inter quælibet aspera et dura toleratu, nec optavit aliquando mortem, nec expavit ³. Nam is quem vivere inter quælibet gravia in Christi servitute non piguit, ad novam vitam per communem illam novæ vitæ januam transire non timuit. Præmeditata enim illi ultima hominum necessitas, non repentina advenerat. Itaque sub ipso jam finis adspectu, tanquam emigraret, tanquam valediceret, ne quid imperfectum derelinqueret, ne quid minus plene quam proposuerat ordinaret, interrogare singulos nostrum, et ad suggerendum, si quid memoriam suam subterfugisset, hortari : omnia interim subscriptione firmare, et parcentes nos fatigationi suæ ad omnia quæ agenda erant cogere ⁴ : cogere autem blando illo, sicut semper, imperio.

Quadam autem vice, cum comprimere lacrimarum mearum tempestatem et abrumpere rivos fletuum laborarem : Quid, inquit, fles? inevitabilem humani generis necessitatem? Imperatum ergo te invenire meus transitus ⁵ debuit, cum me non invenerit imparatum? (Cum-

¹ *Quam*, sous-ent. *id.*, lequel est expliqué par la prop. *ne diutina...*, selon la construction signalée p. 32, n. 1.

² *Suo*, id est, *dolore*, complément du comp. *graviolem*. — *Computabat* : cf. p. 193, n. 6.

³ Comparez (*Cinq.*, p. 50) les belles paroles de Sulpice Sévère au sujet de saint Martin.

⁴ *Interrogare*, *hortari*, *cogere* : infinitifs historiques. (Cf. p. 34, n. 1.) — Quant à l'emploi du réfléchi *fatigationi suæ*, c'est une application de la règle rappelée par Riemann, (§ 9, rem. 2), au sujet des

propositions participiales. Mais il n'en est pas de même de plusieurs autres exemples qui se rencontrent dans toute la suite de ce récit (*memoriam suam*, *orationum suarum*, et, plus loin, *sermoni suo*, *spiritui suo*, etc.) et contre l'imitation desquels nous prémunissons encore une fois nos jeunes lecteurs.

⁵ La langue classique employait déjà le mot *exitus* pour désigner la fin de la vie, la « mort ». La langue chrétienne, plus profondément pénétrée de l'idée d'une autre vie, a dit plus significativement *transitus*, belle expression dont l'évêque mou-

que ego impedita singultibus utcumque poteram verbis ipsius verba subnecterem, quod jam non destitutionem¹ ejus dolerem, quippe qui mihi orationum suarum patrocinia nunquam defutura considerem, quin et post transitum suum validiora præsumerem, uno me dolorum suorum vulnere et difficilium inter extrema luctaminum graviter affligi : Et quid ego, inquit, minimus omnium fero, ad ea quæ sanctorum plurimi in supremis suis acerbissima pertulerunt? Et commemoratis aliquot, adjecit, quod, credo, alicubi legerat : Magni, inquit, viri multa patiuntur, et ut alios pati doceant, nati sunt in exemplum.

Confluentibus autem ad se potestatibus², præfecto et præfectoriis viris, quam ferventia sub mortali jam frigore mandata deprompsit³, ab ipso exitu suo sumens acerimum exhortationis exordium! Et dignum plane erat, ut qui vitæ semper exempla præbuerat, etiam mortem suam in exemplum advocaret. Videtis, inquit, quam fragile habitemus hospitium. Quolibet vivendo ascenderimus, illinc morte detrahemur. Ab hac necessitate neminem honores, neminem divitiæ redimunt. Hæc justis et injustis, hæc potentibus et humilibus communis est. Magnas Christo debemus gratias, qui morte et resurrectione propria mortem nostram spe resurrectionis animavit⁴, æternam vitam offerens, discusso æternæ mortis horrore, Sic ergo vitam agite, ne vitæ extrema timeatis; et hoc quod mortem appellamus, quasi commigrationem expectate. Mors pœna non est, si non ad supplicia deducit. Dura quidem est carnis animæque divulsio; sed multo durius in gehennæ⁵ flammis erit carnis animæque consor-

rant va bientôt nous donner l'explication dans cette sentence : « Hoc quod mortem appellamus, quasi commigrationem expectate. »

¹ *Destitutio*, dans le sens actif, « l'action d'abandonner : » acception très classique du mot.

² *Potestatibus* : l'abstrait employé métonymiquement pour le concret, comme nous dirions, en français,

« les autorités : » acception qui peut d'ailleurs s'autoriser de plusieurs exemples de Cicéron et de Suétone.

³ *Mandata*, « des recommandations. » — *Deprompsit* : les classiques diraient plutôt *exprompsit*.

⁴ *Animare*, dans le sens propre, « animer, vivifier. »

⁵ Voir p. 8, n. 7.

tium; nisi in omni vita generositatem suam spiritus recognoscens, bellum corpori, et corporalibus vitiis certamen indixerit, et felici discretus a carnis colluvione divortio, æternæ paci impollutam servet utramque substantiam, illic feliciter copulandam, ubi *exsultabunt sancti in gloria et lætabuntur in cubilibus suis* (Ps. CXLIX, 5), hoc est, corporibus tanquam in receptaculis suis¹; cum ea quæ justitiæ dedicaverant membra socialia², tanquam consueta hospitia recognoscent. Hoc itaque agite : hanc vobis Honoratus vester hereditatem relinquit : supremo halitu suo ad hereditatem vos regni cælestis invitat. Nullus nimium mundi hujus amore teneatur. Optimum est ut voluntate fastidias, quo te vides necessitate cariturum. Nemo opibus diffluat, nullus pecuniæ inserviat, neminem vana divitiarum pompa corrumpat. Scelus est pretium salutis in materiam perditionis assumere, et illo capi quemquam, quo redimi potest.